
___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 1 di 3

COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
Provincia di Arezzo

_______________________________________

DETERMINAZIONE N° 105 DEL 07/02/2025

SETTORE 7 - Ambiente, Sistema Informativo, Servizi alla persona, Turismo

OGGETTO: BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO DI STUDENTI CON DISABILITA’ RESIDENTI A CASTIGLION FIORENTINO E 
FREQUENTANTI  LA SCUOLA DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO. APPROVAZIONE AVVISO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 16 dello 03.02.2025 “Decreto di attribuzione di funzioni Responsabile 
SETTORE 7” con il quale si nomina la Dott.ssa Manuela Valli titolare di posizione organizzativa 
comprendente i seguenti servizi, e fino al 28.02.2025:
• Servizi Sociali e Case Popolari 
• Servizio Mense e Pubblica Istruzione 
• Sanità 
• Servizi Ambiente Rifiuti e Qualità urbana 
• Servizio Informatico 
• Pianificazione Fondi Regionali Europei e PNRR
• Promozione del territorio e degli ambienti territoriali 
• Turismo Sport e Relazioni con le Associazioni

VISTO il regolamento dell’area delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018, approvato con 
Delibera di Giunta comunale n. 136 del 16/05/2019;

VISTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, tali funzioni includono l’adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: - 
dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 27.01.2025 avente ad oggetto “Contributi 
economici per il trasporto scolastico in favore di alunni con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la 
scuola primaria e secondaria di primo grado - anno 2024 – approvazione criteri di attribuzione”, con cui è 



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 2 di 3

stato sepresso indirizzo per l’erogazione di contributi economici per il trasporto scolastico in favore di 
alunni con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado - 
anno 2024 - per complessivi € 35.128,16 utilizzando i seguenti criteri: 

a) Finanziando la dotazione di assistenti per tutte le linee di scuolabus che sono fruite da bimbi con 
disabilità; 

b) Garantendo il trasporto gratuito ai bambini con disabilità che fruiscono del trasporto comunale; 
c) Attribuendo un contributo a titolo di rimborso alle famiglie dei bambini con disabilità che 

effettuano autonomamente il trasporto da e per la scuola;

CONSIDERATO che, con la Delibera di Giunta Comunale n.21/2025 è, anche, stato dato mandato al 
Responsabile del Settore 7 di elaborare apposito bando pubblico per i nuclei familiari di bambini residenti 
nel comune, in possesso di una disabilità fisica, psichica e/o sensoriale, certificata ai sensi della L. 104/92 
art. 3, commi 1 e 3, che abbiano frequentato la scuola dell’infanzia, della scuola primaria o della scuola 
secondaria di primo grado, nell’anno 2024 nel territorio del Comune di Castiglion Fiorentino al fine di 
coprire le spese sostenute per il trasporto di alunni disabili nel tragitto casa/scuola e viceversa, con 
l’obiettivo di favorire la regolare frequenza scolastica e, più in generale, il diritto allo studio degli stessi; 
nello specifico per ogni studente verrà assegnato un importo pari alla tariffa vigente per il trasporto mediante 
scuolabus comunali;

RITENUTO quindi opportuno di approvare il “BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI CON DISABILITA’ RESIDENTI A 
CASTIGLION FIORENTINO E FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, LA SCUOLA 
PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO”, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, il quale ha fissato per le ore 13:00 del giorno venerdì 21 febbraio 2025 il termine di 
presentazione delle istanze da parte degli aventi diritto tramite presentazione di domanda online con 
collegamento al seguente link 
https://servizi.comune.castiglionfiorentino.ar.it/portal/servizi/moduli/85/modulo;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e successive modificazioni; 

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa: 

- DI APPROVARE il “BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL 
TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI CON DISABILITA’ RESIDENTI A CASTIGLION 
FIORENTINO E FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO”, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, il quale ha fissato per le ore 13:00 del giorno venerdì 21 febbraio 2025 il termine di 
presentazione delle istanze da parte degli aventi diritto tramite presentazione di domanda online con 
collegamento al seguente link:
https://servizi.comune.castiglionfiorentino.ar.it/portal/servizi/moduli/85/modulo;

- DI DARE ATTO che tale provvedimento non comporta implicazioni di spesa per il Comune;

https://servizi.comune.castiglionfiorentino.ar.it/portal/servizi/moduli/85/modulo


___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 3 di 3

- DI PUBBLICARE sul sito internet del Comune il presente avviso

Responsabile del Procedimento
MANUELA VALLI

IL RESPONSABILE
                                                                   MANUELA VALLI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del 
D.lgs n° 82/2005


